令和５年度 美馬市防災会議 議事概要
開催日時 令和６年３月２１日(木) １３時５０分から１５時２５分まで
開催場所 穴吹農村環境改善センター
会議次第 １．開 会

２．会長挨拶（加美市長）

３．委員紹介

４．審議事項

（１）美馬市地域防災計画の一部修正について

（２）美馬市水防計画の一部修正について

５．防災会議参加機関からの情報提供

（１）徳島地方気象台 （２）徳島県西部総合県民局

（３）自衛隊第 15即応機動連隊（４）美馬市

６．閉 会

出席委員 委員 32 人中
 （本人出席：24 人、代理出席：5 人、欠席 3 人）

事務局 危機管理課長 松浦英之 防災対策監 中山博之 課長補佐 安達貴志、
主任 梶谷 勇斗

開会 (事務局)
進行 松浦危機管理課長

市長挨拶 (市長)
本日は、年度末の大変ご多忙のところ、令和５年度「美馬市防災会議」及び「美

馬市国民保護協議会」にご出席を賜り、誠にありがとうございます。

冒頭、１月１日に発生いたしました令和６年能登半島地震によりお亡くなりにな

られた方々のご冥福をお祈りするとともに、被害にあわれた皆様に心よりお見舞い

申し上げます。

特に被害が甚大であった石川県では、発災から２か月半が経過した現在も約１万

人の方が避難所での生活を余儀なくされる中、被災者の生活再建に向けた支援、復

旧・復興に向けた取組が継続されているところであります。

本市といたしましては、関西広域連合による対口支援の一環として、県市長会か

らの要請により、石川県輪島市に職員を派遣し、「入浴支援」や「避難所運営」、「罹

災証明書交付」などの被災者支援業務に当たっております。
のちほど派遣職員からの報告の時間を設けており、それぞれの職員が感じた課題

や教訓等を情報共有させていただこうと考えておりますので、よろしくお願いいた

します。
本日の防災会議では、能登半島地震発生前の国の「防災基本計画」や、県の「地域

防災計画」の修正に伴う、本市計画の一部修正について、御審議を賜ります。
能登半島地震で生じた、「停電」、「通信途絶」、「道路啓開」、「断水」などの課題へ

の対応は、現在、徳島県により取りまとめられており、それらを踏まえた計画の修

正は、令和６年度に予定しておりますので、御了承くださいますようお願いいたし

ます。

また、防災会議に引き続き行います国民保護協議会では、武力攻撃事態等における

国の「国民の保護に関する基本指針」や県の「国民保護計画」の変更に伴う、本市

「国民保護計画」の一部変更について、御審議賜ります。

本日は、それぞれのお立場から、御意見を賜りたいと存じますので、どうぞよろし

くお願い申し上げます。
委員紹介 (事務局)

 出席委員を順次紹介、配付資料の確認
審議事項

(1)美馬市

地域防災

計画の一

部改正」に

ついて

（市長）

それでは防災会議審議事項の１項目目といたしまして、「美馬市地域防災計画の

一部修正」について、まずは、事務局から説明をお願いします。

(事務局)
中山防災対策監より「美馬市地域防災計画の一部修正」について説明。

（市長）
ただいま事務局から説明のありました内容につきまして、ご質問やご意見はござ

いませんか。（美馬市社会福祉協議会 大垣会長から挙手あり。）

（美馬市社会福祉協議会 大垣 氏）
御報告をさせて頂きます。修正案のＰ２で災害ボランティアセンターの項目がご

ざいました。合同会館で訓練を実施する中で駐車場等の確保が難しいというところ

がございました。

昨年の９月に市、脇町高校、市社協の間で協定を締結し、グラウンド及び体育館

をボランティアセンター開設に利用させていただくこととなりました。先日、３月

１０日ですが、設置・運営訓練を実施し、レイアウトや動線、必要資器材等の検証

を行いました。グラウンドは駐車場として２１７台、受付やボランティアの待機場

所としてテント約３０張分、４８０人が対応できるようレイアウトしております。

(2)美馬市

水防計画

の一部変

更」につい

て

活動調整なども１０張分のテントが必要でございまして、体育館等の検証が必要な

部分はまだ残っておりますので、今後も継続していきたいと思います。

（市長）
ご意見ありがとうございました。引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

（市長）

その他の委員さんも、ご質問等ございませんでしょうか。

それでは、審議事項１「美馬市地域防災計画の一部修正」について」につきまし

て、ご承認いただくことに御異議ございませんでしょうか。

（委員より異議なしの声）

「美馬市地域防災計画」の一部修正につきましては承認されました。適用開始は

本日付けとさせていただきます。

（市長）
 それでは、審議事項２項目目につきまして、事務局から説明をお願いします。

(事務局)
中山防災対策監より「美馬市水防計画の一部変更」について説明

（市長）
（不明な点、質問はないかを確認）（委員から意見はなし）

それでは、審議事項２「美馬市水防計画の一部変更」につきましては、ご承認い

ただくことに御異議ございませんでしょうか。

（委員より異議なしの声）

（市長）
美馬市水防計画の一部変更については、承認されました。適用開始日は、本日と

させていただきます。

防災会議

参加機関

からの情

報提供

これにて、防災会議の議事は全て終了しました。
委員の皆様からは、審議事項全てをご承認いただきまして、誠にありがとうござ

いました。
それでは、ここからの進行につきましては、事務局にお返しします。

（事務局）
 日程５、防災会議参加機関からの情報提供につきまして、徳島地方気象台 様か

ら情報提供をいただきたいと思います。

（ 徳島地方気象台 杉岡次長 様 ）

「線状降水帯による大雨について」について説明

（事務局）
 ただいまの説明につきまして、何かご質問等ございませんでしょうか。

（委員から意見はなし）

（徳島県西部総合県民局 地域創生観光部 安西部長 様）
 「徳島県西部総合県民局の取り組み」について説明

（事務局）
 ただいまの説明につきまして、何かご質問等ございませんでしょうか。

（委員から意見はなし）

（陸上自衛隊第 14 旅団 第 15 即応機動連隊 須濱火力支援中隊長 様）
 「災害派遣に関する自衛隊の体制」「災害派遣の流れ」について説明

（事務局）
 ただいまの説明につきまして、何かご質問等ございませんでしょうか。

（委員から意見はなし）

（事務局）
 続きまして、美馬市から情報提供をいたします。
「令和６年度美馬市危機管理関係予算の概要」について説明

（事務局）
 ただいまの説明につきまして、何かご質問等ございませんでしょうか。

（委員から意見はなし）

「令和６年能登半島地震被災地派遣報告」入浴支援、避難所運営支援、罹災証明書

交付等支援の各業務について報告

（委員から意見はなし）

（事務局）
それでは、ご質問がないようですので、本日、ご承認いただきました美馬市地域

防災計画及び美馬市水防計画については、事後の事務手続きを執り行わせていただ

きます。
以上をもちまして、令和５年度美馬市防災会議を終了いたします。委員の皆様方

におかれましては、大変お忙しい中、誠にありがとうございました。